quaecumque praemissis prologis a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt; quae autem sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit; Origenis autem non omnia, quia et Hieronymus transfudit aliquanta quae suo prologo discernuntur. Proprio autem labore, immo gratiae Dei dono exposuit idem Rufinus *Symbolum*, ut in eius conparatione alii nec exposuisse credantur. Disservit et *Benedictionem Iacob super patriarchas* triplici, id est, historico, morali et mystico sensu. Scripsit et epistulas ad timorem Dei hortatorias multas, inter quas praeminent illae quas *Ad Probam* dedit. Historiae etiam ecclesiasticae, quam ab Eusebio conscriptam et ab isto diximus interpretatam, addidit decimum et undecimum libros. Sed et obtrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens se Dei intuitu et ecclesiae utilitate auxiliante Domino ingenium agitavisse, illum vero aemulationis stimulo ad obloquium stilum vertisse.

XVIII

Tichonius natione Afer, in divinis litteris

Roma, las *Sentencias* de Evagrio, el libro *Contra los matemáticos* del mártir Pánfilo. Las traducciones latinas de estos textos que llevan prólogos introductorios son obra de Rufino, mientras que las que aparecen sin prólogos son obra de algún otro que ha optado por no incluirlos. No es este el caso para la totalidad de la obra de Orígenes, ya que Jerónimo tradujo unos cuantos textos reconocibles por los prólogos.

Asimismo, debemos atribuir al trabajo de Rufino el *Símbolo*, pero sobre todo a la gracia divina, de modo que, en comparación con esta exposición, las de otros parezcan insignificantes.

Expuso también *La bendición de Jacobo sobre los patriarcas* de acuerdo con sus tres sentidos, a saber, histórico, moral y místico.

Escribió, además, muchas cartas exhortando al temor de Dios, entre las cuales se destacan las que envió a Proba. Por otra parte, agregó los libros décimo y undécimo a la *Historia eclesiástica* escrita por Eusebio y traducida por el mismo Rufino, según dijimos.

Al detractor de sus obras, en cambio, respondió con dos volúmenes, donde demuestra que su ingenio está al servicio de Dios y la iglesia mientras que aquél, movido por la rivalidad, utiliza sus escritos con propósitos injuriantes.

Capítulo XVIII

Ticonio, de origen africano, erudito en

eruditus, iuxta historiam sufficienter et in saecularibus non ignarus fuit et in ecclesiasticis quoque negotiis studiosus. Scripsit *De bello intestino* libros et *Exposiciones diversarum causarum*, in quibus ob suorum defensionem antiquarum meminit synodorum. E quibus omnibus agnoscitur Donatianae partis fuisse. Composuit et *Regulas* ad investigandam et inveniendam intelligentiam Scripturarum octo, quas uno volumine conclusit. Exposuit et *Apocalypsin Iohannis ex integro*, nihil in ea carnale, sed totum intelligens spiritale. In qua expositione dixit angelicam stationem corpus esse. Mille quoque annorum regni in terra iustorum post resurrectionem futuri suspensionem tulit; neque duas in carne mortuorum resurrectiones futuras, unam iustorum et alteram iniustorum, sed unam et in semel omnium in qua resurgente tiam abortivi, deformati, ne quid humani generis deformatum et animatum substantia intereat, ostendit. Distinctionem sane duarum resurrectionum ita facit, ut primam, quam iustorum Apocalypsis dicit, credamus modo in ecclesiae incremento agi, ubi iustificati per fidem a morticinis peccatorum suorum per baptismum ad vitae aeternae stipendium suscitantur, secundam vero generaliter omnis hominum carnis.